

BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW và Kết luận số 02-KL/TW
của Ban Bí thư năm 2023**

I. TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI VÀ NHỮNG YẾU TỐ TÁC ĐỘNG TỚI CÔNG TÁC PHÒNG CHÁY, CHỮA CHÁY VÀ CỨU HỘ, CỨU NẠN

1. Đánh giá khái quát tình hình phát triển kinh tế, xã hội

- Huyện Vụ Bản có diện tích 152,81 km², dân số khoảng 154.190 người, mật độ dân số đạt 1.009 người/km². Có 18 đơn vị hành chính cấp xã trực thuộc, trong những năm gần đây, kinh tế - xã hội của huyện phát triển khá toàn diện trên hầu hết các lĩnh vực: tốc độ tăng trưởng kinh tế tăng bình quân 18,4% năm; trong đó giá trị sản xuất công nghiệp tăng so với chỉ tiêu 40,6%, thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn đến năm 2022 đạt khoảng 481,4 tỷ đồng.

Do việc phát triển công nghiệp hóa, hiện đại hóa, nguồn nước tự nhiên ngày bị thu hẹp; các hồ, ao đang bị san lấp lấy mặt bằng, nguồn nước phục vụ chữa cháy mặc dù đã được bổ sung song thực tế vẫn còn thiếu. Hệ thống đường giao thông phục vụ chữa cháy chưa đáp ứng được yêu cầu, nhiều khu dân cư có đường vào nhỏ hẹp, dài hàng trăm mét, phương tiện tham gia giao thông đông; đường điện lắp đặt phức tạp nhất là ở các khu dân cư rất dễ gây ra chập điện luôn là những nguy cơ trực tiếp dẫn đến sự cố, tai nạn về cháy, nổ làm ảnh hưởng đến công tác cứu hộ cứu nạn trên địa bàn.

2. Tổng số các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC, cơ sở nguy hiểm về cháy, nổ

- Tổng số cơ sở thuộc diện quản lý nhà nước về PCCC thuộc Phụ lục II, Nghị định số 136/2020/NĐ-CP: 4 cơ sở.

- Tổng số cơ sở do cơ quan Công an huyện quản lý thuộc Phụ lục III, Nghị định số 136/2020/NĐ-CP: 109 cơ sở.

- Tổng số cơ sở do UBND cấp xã quản lý thuộc Phụ lục IV, Nghị định số 136/2020/NĐ-CP: 657 cơ sở.

II. TÌNH HÌNH CHÁY, NỔ VÀ CÔNG TÁC CỨU NẠN, CỨU HỘ

1. Tình hình cháy, nổ

1.1. Tình hình cháy

Từ 15/12/2022 đến 06/11/2023, trên địa bàn huyện Vụ Bản xảy ra 01 vụ cháy tại khu vực bãi rác tại xã Liên Minh do bất cẩn trong khi đốt.

Năm 2022 không xảy ra vụ cháy, nổ nào.

2. Đánh giá tình hình cháy lớn, cháy gây thiệt hại nghiêm trọng

Từ 15/12/2022 đến 06/11/2023, trên địa bàn huyện Vụ Bản không xảy ra vụ việc cháy lớn gây thiệt hại nghiêm trọng.

3. Công tác cứu nạn, cứu hộ

Luôn chủ động phối hợp với lực lượng cứu nạn cứu hộ Công an tỉnh khi có vụ việc xảy ra trên địa bàn.

III. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác tham mưu triển khai các chỉ đạo của Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ trong công tác PCCC và CNCH

- Tổ chức quán triệt đầy đủ, kịp thời các văn bản của cấp trên về công tác phòng cháy chữa cháy tới các tổ chức cơ sở Đảng.

- Ban hành các chỉ thị, nghị quyết để lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thực hiện nghiêm các quy định về công tác PCCC và hiệp đồng các lực lượng trong công tác PCCC và CNCH.

- Chỉ đạo Công an huyện triển khai thực hiện công tác nghiệp vụ, phòng ngừa, phản ứng nhanh khi có sự cố cháy, nổ xảy ra; kịp thời phát hiện, đấu tranh, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong lĩnh vực PCCC và CNCH.

- Chỉ đạo Phòng văn hoá và thông tin huyện trong công tác tuyên truyền các quy định và nâng cao ý thức trách nhiệm người dân trong công tác PCCC và CNCH.

- Chỉ đạo Trung tâm VH-TT-TT thường xuyên đăng bài tuyên truyền trên hệ thống phát thanh, nhất là trong giai đoạn nắng nóng kéo dài và các dịp lễ lớn như Noel, Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán...

- Phân công nhiệm vụ đối với Mặt trận Tổ quốc, Đoàn Thanh niên, Hội phụ nữ, Hội cựu chiến binh huyện và các đơn vị chức năng khác trong công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức về PCCC và CNCH đến mọi tầng lớp nhân dân.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, giáo dục pháp luật về PCCC và CNCH và xây dựng phong trào toàn dân tham gia công tác PCCC và CNCH

- Việc triển khai thực hiện Đề án “*Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục, pháp luật và kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH đáp ứng yêu cầu tình hình mới*”.

+ Huyện uỷ đã chỉ đạo Công an huyện tổ chức tập trung nghiên cứu biên soạn tài liệu tuyên truyền phù hợp với các đối tượng cần được tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và kiến thức, kỹ năng PCCC và CNCH.

+ Đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, phát huy hình thức như tuyên truyền miệng, tuyên truyền trên mạng xã hội; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH; bảo đảm nguồn lực đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong triển khai thực hiện Đề án.

+ Chỉ đạo công tác hiệp đồng lực lượng giữa các đơn vị liên quan trong quá trình triển khai thực hiện và sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện Đề án; xây dựng và nhân rộng các mô hình điểm về tuyên truyền; đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và kiến thức, kỹ năng PCCC và CNCH.

- Giao Công an huyện chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện xây dựng bài tuyên truyền, phát tin trên Đài Phát thanh huyện, đài truyền thanh các xã, thị trấn Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật PCCC năm 2013; Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy và luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy; Thông tư số 149/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ Công an hướng dẫn thi hành Nghị định số 136/2020/NĐ-CP.

- Kết quả công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, giáo dục pháp luật PCCC và CNCH từ 15/12/2022 đến 06/11/2023.

+ Số lớp tuyên truyền 257 lớp.

+ Số người tham gia tuyên truyền 47.986 người.

- Kết quả triển khai ứng dụng App “Báo cháy 114” và vận động người dân quan tâm tải khoản Zalo “Cục Cảnh sát PCCC và CNCH”. Qua công tác vận động tuyên truyền, đã có 2.400 lượt cài đặt app báo cháy 114.

3. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về PCCC và CNCH

- Việc xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC

+ Tính đến thời điểm 06/11/2023, trên địa bàn huyện đã thành lập 171 đội dân phòng cơ sở với tổng số 1.718 đội viên.

- Việc xây dựng và hướng dẫn thực hiện các mô hình tự quản, mô hình liên gia, liên cơ quan, liên khu vực trong bảo đảm an toàn PCCC. Hiện trên địa bàn huyện đã xây dựng 70 mô hình tổ liên gia an toàn về PCCC và 53 điểm chữa cháy công cộng.

- Việc vận động, khuyến khích người dân tình nguyện tham gia công tác PCCC và CNCH tại các địa bàn cơ sở.

- Thông qua công tác vận động, tuyên truyền; về cơ bản công dân đều nhận thức được tính chất nghiêm trọng và phức tạp nếu để xảy ra cháy nổ; có ý thức tự giác trong phòng ngừa, khắc phục hậu quả khi có sự cố cháy, nổ xảy ra.

- Các xã, thị trấn tổ chức lồng ghép nội dung vận động, khuyến khích người dân tình nguyện tham gia công tác PCCC và CNCH vào các buổi sinh hoạt văn

hoá, sinh hoạt Chi bộ, các tổ chức đoàn thể một cách có hiệu quả đến mọi tầng lớp nhân dân.

- Công tác điều tra nguyên nhân vụ cháy (*số vụ đã điều tra làm rõ nguyên nhân; số vụ đang điều tra; số vụ không điều tra giải quyết; số vụ do cơ quan Cảnh sát PCCC chủ trì; số vụ do cơ quan điều tra chủ trì*): Đã điều tra làm rõ nguyên nhân 01 vụ.

4. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác chữa cháy, cứu nạn cứu hộ

- Đánh giá thực trạng giao thông, nguồn nước, trụ nước, bến lấy nước, hệ thống thông tin liên lạc phục vụ công tác PCCC và CNCH.

+ Hiện nay trên địa bàn huyện có 04 tuyến đường quốc lộ; giao thông thông thoáng, đảm bảo cho quá trình chữa cháy thuận lợi.

+ Quốc lộ 10, Quốc lộ 21, Quốc lộ 37B, Quốc lộ 38B... và các tuyến đường liên xã đảm bảo chiều rộng tối thiểu 3,5m, chiều cao tối thiểu 4,5m đảm bảo cho xe chữa cháy hoạt động.

+ Tuyến đường từ đội PCCC của Phòng PC07 Công an tỉnh ở Khu Công nghiệp Bảo Minh đến các địa bàn của huyện đảm bảo thời gian tiếp cận nhanh nhất cho hoạt động của xe chữa cháy.

+ Một số tuyến đường liên xóm, đường dong, ngõ vẫn còn có barie và đường nhỏ, hẹp làm ảnh hưởng đến hoạt động, hiệu quả của xe chữa cháy cỡ lớn.

+ Hệ thống thông tin liên lạc thông suốt toàn huyện, chế độ thông tin báo cáo được thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả.

- Việc xử lý thông tin báo cháy, chữa cháy và CNCH:

+ Số tin báo cháy, CNCH nhận được: 1 vụ.

+ Số vụ cháy, sự cố, tai nạn lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH tổ chức cứu chữa: 1 vụ.

+ Số vụ cháy, sự cố, tai nạn do người dân tự dập tắt: Không.

+ Số vụ cháy, sự cố, tai nạn do lực lượng PCCC cơ sở tự dập tắt: Không.

+ Số lượt phương tiện, số CBCS được điều động, huy động tham gia chữa cháy, CNCH: 1 lượt.

- Việc xây dựng phương án và thực tập phương án chữa cháy, CNCH. Đánh giá công tác xây dựng phương án và thực tập phương án chữa cháy, CNCH: Số lớp huấn luyện nghiệp vụ về PCCC và CNCH: 18 lớp; hướng dẫn xây dựng 01 phương án phòng cháy đối với cơ sở có sự tham gia của Phòng PC07.

- Việc xây dựng và triển khai kế hoạch bảo đảm an toàn cháy, nổ bảo vệ tuyệt đối an toàn các hoạt động, sự kiện văn hóa, chính trị lớn của đất nước diễn ra trên địa bàn quản lý. Xây dựng và triển khai kế hoạch đảm bảo an toàn cháy nổ lễ hội Chợ Viêng xuân.

- Về phòng chống cháy rừng: Chỉ đạo UBND các xã Liên Minh, Tam Thanh, Kim Thái, Minh Tân và thị trấn Gôi.

+ Phân công lực lượng ứng trực 24/24 giờ trong suốt mùa khô và các ngày nắng nóng.

+ Kiểm tra, rà soát phương án phòng cháy chữa cháy rừng; bố trí lực lượng, phương tiện, vật tư, kinh phí để thực hiện tốt phương châm “bốn tại chỗ” trong công tác phòng cháy, chữa cháy rừng tại cơ sở.

+ Chủ động phối hợp với lực lượng liên quan trên địa bàn tăng cường công tác tuần tra bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng. Kịp thời phát hiện điểm cháy, huy động lực lượng tham gia chữa cháy rừng, không để xảy ra cháy lớn; xác định mức độ thiệt hại và các giải pháp phục hồi sau khi cháy.

IV. HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Hạn chế, khó khăn

- Một số chủ hộ gia đình chưa thật sự quan tâm đến công tác đảm bảo an toàn phòng chống sự cố tai nạn và cứu nạn, cứu hộ; chưa chủ động đề ra các giải pháp thoát nạn khi có sự cố cháy, nổ xảy ra; chưa quan tâm trang bị các phương tiện phòng chống sự cố tai nạn như: Bình chữa cháy, dụng cụ trữ nước, dụng cụ phá dỡ..., bố trí công năng, quản lý, sử dụng nguồn lửa, nguồn nhiệt chưa phù hợp thiếu lối thoát nạn thứ 2 nên khi xảy ra sự cố, tai nạn ảnh hưởng nhiều đến công tác cứu hộ, cứu nạn.

- Cán bộ làm công tác tuyên truyền, kiểm tra, hướng dẫn về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ còn kiêm nhiệm, chưa được đào tạo chuyên ngành, hạn chế về chuyên môn, nghiệp vụ; quá trình kiểm tra, hướng dẫn chưa chỉ ra hết các tồn tại, thiếu sót của cơ sở để có giải pháp phòng chống sự cố, tai nạn hiệu quả vì vậy trên địa bàn huyện vẫn còn xảy ra một số vụ sự cố, tai nạn tại hộ gia đình tuy không gây thiệt hại lớn về người và tài sản nhưng cũng phần nào làm ảnh hưởng đến tình hình ANTT trên địa bàn.

- Kinh phí đầu tư cho hoạt động phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ ở địa phương, ở các xã, thị trấn còn hạn hẹp, chưa được quan tâm về trang bị phương tiện, chế độ chính sách đối với lực lượng làm công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ do vậy hoạt động phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ còn hạn chế.

2. Nguyên nhân

2.1. Nguyên nhân khách quan

Hiện nay mạng lưới giao thông chưa đồng bộ, hiện đại, đường liên thôn, xóm nhỏ hẹp phần nào đã làm ảnh hưởng tới hoạt động của phương tiện phòng cháy, chữa cháy khi xảy ra.

2.2. Nguyên nhân chủ quan

- Lãnh đạo một số cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, cá nhân, hộ gia đình chưa coi trọng việc chấp hành các quy định và biện pháp an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Một bộ phận cán bộ, công nhân, viên chức và nhân dân chưa nhận thức đầy đủ về tầm quan trọng của công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; chưa thấy rõ quyền lợi, nghĩa vụ và trách nhiệm được quy định trong công tác phòng chống sự cố, tai nạn và cứu nạn, cứu hộ để thực hiện chức trách, nhiệm vụ phòng chống sự cố, tai nạn và cứu nạn, cứu hộ.

- Hầu hết cán bộ phụ trách PCCC và CNCH đều là cán bộ kiêm nhiệm, chưa được đào tạo chuyên sâu về lĩnh vực PCCC và CNCH; gây khó khăn cho công tác quản lý.

V. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Dự báo tình hình và những tác động liên quan đến công tác PCCC và CNCH trong thời gian tới

Cơ sở vật chất, hạ tầng về kinh tế - xã hội ngày càng phát triển, cùng với việc phát triển các khu công nghiệp, tốc độ đô thị hóa trên địa bàn huyện đang diễn ra rất nhanh, kéo theo nguy cơ xảy ra cháy, nổ ngày càng cao, thiệt hại lớn. Cháy có thể xảy ra mọi lúc, mọi nơi, cháy lớn, diễn biến phức tạp, hậu quả nghiêm trọng.

- Số vụ cháy xảy ra ở các khu vực đông dân cư, khu, cụm công nghiệp có chiều hướng gia tăng hơn so với các khu vực khác. Các chợ, trung tâm mua bán, nhà cao tầng, các cơ sở kinh doanh, dịch vụ, sản xuất tồn tại nhiều chất dễ cháy và thường xuyên tập trung đông người nên dẫn đến các vi phạm quy định an toàn về PCCC gây cháy. Nhu cầu sử dụng điện, xăng dầu, khí đốt hóa lỏng, than, hàng hoá, vật tư dễ cháy..... trong sinh hoạt, sản xuất kinh doanh, ngày càng tăng do đó nguy cơ xảy ra cháy, nổ ngày càng lớn.

- Việc phát triển nhanh các khu, cụm công nghiệp và đô thị trên địa bàn huyện đi đôi với phát triển các ngành nghề sản xuất, kinh doanh và các hoạt động có liên quan đến công tác PCCC. Do tác động của mặt trái cơ chế thị trường, tình hình vi phạm các quy định về PCCC có chiều hướng gia tăng như: các hành vi vi phạm về PCCC trong thiết kế, thi công xây dựng công trình; việc thực hiện các quy định về bảo hiểm cháy, nổ bắt buộc; bảo quản, kinh doanh, vận chuyển chất, hàng nguy hiểm về cháy, nổ... xảy ra chủ yếu tại khu vực kinh tế tư nhân và các hộ kinh doanh cá thể, các chợ và trung tâm thương mại, cơ sở sản xuất kinh doanh vừa và nhỏ, các khu dân cư tập trung đã đưa vào sử dụng lâu ngày; nhìn chung trong thời gian tới tình hình vi phạm về PCCC tại các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC sẽ xảy ra nhiều và phức tạp hơn.

2. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác PCCC và CNCH; coi trọng công tác PCCC và CNCH là một nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt ở mỗi đơn vị, địa

phương để góp phần thực hiện thắng lợi sự nghiệp công nghiệp hoá, hiện đại hoá của huyện, nâng cao đời sống nhân dân.

- Gắn công tác PCCC và CNCH với công tác thanh tra, kiểm tra; kịp thời phát hiện các sai phạm của cơ sở, cũng như trong công tác quản lý để có biện pháp khắc phục kịp thời; kiên quyết không để xảy ra tình trạng cháy, nổ gây thiệt hại về người và tài sản.

- Tổ chức tốt công tác nắm tình hình phát hiện các hành vi sai phạm, kiên quyết xử lý đúng người, đúng tội.

- Chủ động trong công tác tham mưu với Tỉnh uỷ, UBND tỉnh, chỉ đạo quyết liệt trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; phân công Công an huyện phối hợp với phòng PC07- Công an tỉnh trong công tác quản lý địa bàn, quản lý cơ sở.

VI. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

- Công an tỉnh tổ chức các lớp huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng về PCCC cho lực lượng dân phòng; đội PCCC cơ sở; chủ cơ sở sản xuất, kinh doanh; công nhân, người lao động trong các khu, cụm công nghiệp và người dân tại các khu vực có nguy cơ cháy nổ cao.

- Công an tỉnh tham mưu lãnh đạo Tỉnh uỷ, UBND tỉnh, cân đối nguồn ngân sách để trang bị các loại thiết bị chữa cháy cỡ nhỏ cho phù hợp với hệ thống giao thông các đường liên thôn, xóm, dong nhỏ hẹp; quan tâm cấp kinh phí để đảm bảo hoạt động PCCC và CNCH tại cơ sở.

- Trang bị phương tiện, thiết bị cần thiết, phù hợp cho lực lượng PCCC cơ sở để đáp ứng xử lý kịp thời, hiệu quả khi tình huống cháy rừng xảy ra.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW và Kết luận số 02-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng. Ban Thường vụ Huyện uỷ Vụ Bản trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Thường trực TU, | Đề báo cáo
- Công an tỉnh,
- Các TCCSĐ,
- Lưu VPHU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Bùi Ánh Nguyệt

